
 

Piazza Aldo Moro, 1 - 55012 Capannori (LU) – Italia (www.comune.capannori.lu.it)

ORIGINALE 

SETTORE SERVIZI AL CITTADINO E GABINETTO DEL SINDACO

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI

DETERMINAZIONE N° 362 DEL 07/04/2022

OGGETTO: Elezione diretta del Sindaco e del Consiglio Comunale del 
Comune di  Altopascio  3 e  4 ottobre 2021.  Impegno di 
spesa  per  prestazioni  di  lavoro  straordinario  dei 
dipendenti impiegati 

 IL DIRIGENTE
   LUPORINI MARIA ELISABETTA / ArubaPEC S.p.A.

PROSPETTO RIEPILOGATIVO ACCERTAMENTI/IMPEGNI 

Creditore/Debitore Importo Codice gestionale CIG CUP Capitolo Tipo Impegno
Scadenza 

Obbligazione
PERSONALE 
DIPENDENTE

2.273,12 U.1.01.01.01.003   01071.01.011205 I 1451 2022

PERSONALE 
DIPENDENTE

541,00 U.1.01.02.02.999   01071.01.011206 I 1453 2022

RIMESSO IN COPIA A

Dettaglio eventuali spese sottoposte a limitazione (DL78/2010)

Denominazione SI/NO Importo Denominazione SI/NO Importo

Studi e incarichi di consulenza NO  

Spese per autovetture (acquisto, 
manutenzione, noleggio e 
l'esercizio di autovetture e 

acquisto di buoni taxi)

NO  

Relazioni pubbliche, convegni, 
mostre pubblicità e 

rappresentanza
NO  Spese per missioni NO  

Spese per formazione  NO  
Compensi organi di indirizzo, 

direzione e controllo NO  



SETTORE SERVIZI AL CITTADINO E 
GABINETTO DEL SINDACO

Tel. 0583/4281
Fax 0583/428399

Piazza Aldo Moro, 1 - 55012 Capannori (LU) – Italia (www.comune.capannori.lu.it)

ORIGINALE 

Determinazione n° 362 del 07/04/2022

OGGETTO: Elezione  diretta  del  Sindaco  e  del  Consiglio  Comunale  del 
Comune di Altopascio 3 e 4 ottobre 2021. Impegno di spesa 
per  prestazioni  di  lavoro  straordinario  dei  dipendenti 
impiegati 

SETTORE SERVIZI AL CITTADINO E GABINETTO DEL SINDACO

  IL DIRIGENTE  

Vista:
 la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 18 del 24.02.2022 ad oggetto 

“Documento  Unico  di  Programmazione  2022-2024.  Approvazione  ai 
sensi dell’art.170 comma 1 del D.Lgs. 267/2000”; 

 la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 20 del 24.02.2022 ad oggetto 
“Approvazione del bilancio di previsione finanziario 2022-2024”;

Considerato che:  
- il Comune di Altopascio nei giorni domenica 3 e lunedì 4 ottobre 2021 è 

stato chiamato ad eleggere il Sindaco ed il Consiglio comunale come da 
decreto del 04 agosto 2021 emesso dal Prefetto della Provincia di Lucca; 

- che gli  artt.  33 e 34 del T.U. 16.05.1960, n° 570 e ss.mm.i.  e gli  artt. 
71,72 e 73 del D.Lgs. n° 267/2000 regolano le operazioni per l'esame e 
l'ammissione  delle  candidature  alla  carica  di  sindaco  e  delle  liste  di 
candidati alla carica di consigliere comunale per i comuni con popolazione 
superiore a 15.000 abitanti; 

- che  la  normativa  suddetta  stabilisce  che  le  operazioni  per  l'esame  e 
l'ammissione  delle  candidature  vengano  effettuate  dalla  commissione 
elettorale circondariale; 

- che il Consiglio di Stato ritiene che a tali operazioni possano provvedere 
anche le sottocommissioni, là ove queste siano state istituite

- che  il  comune  di  Altopascio  fa  capo  alla  sottocommissione  elettorale 
circondariale istituita presso il comune di Capannori; 

Rilevato, pertanto, le operazioni per l’esame e l’ammissione delle candidature 
alla  carica  di  sindaco  e  delle  liste  di  candidati  alla  carica  di  consigliere 
comunale,  per le elezioni  nel  Comune di  Altopascio,  sono state svolte dalla 
sottocommissione  elettorale  circondariale  istituita  presso  il  Comune  di 
Capannori;



Visto che il comune di Capannori ha comunicato, al comune di Altopascio, ai 
fini del rimborso - quali oneri diretti, CPDEL e IRAP - per il personale impegnato 
nelle operazioni suddette, un consuntivo di spesa pari ad € 3.0007,34;

Considerato  che  in  data  19/11/2021  il  Comune  di  Altopascio  ha  emesso  a 
favore di questo ente, mandato di pagamento per € 3.007,34, somma introitata 
al   Cap.   30330  -  CONCORSO  SPESE  COMMISSIONE  ELETTORALE 
CIRCONDARIALE-  come  da reversale n. 5031 del 31/12/2021   ed accertata 
con determinazione n. 1619 del 31/12/2021;

Ritenuto pertanto di impegnare la somma di € 3.007,34 per € 2.273,12 sul cap. 
11205  (competenze  straordinario  elettorale),  per  €  541,00  sul  cap.  11206 
(contributi)  ed  ,€  193,22  sul  cap.  11207  (irap)  per  i  compensi  dovuti  al 
personale dipendente impegnato nell’esame delle candidature;

Ritenuto  che  l’istruttoria  preordinata  alla  emanazione  del  presente  atto 
consenta di attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per 
gli effetti di quanto dispone l’art. 147 del D. Lgs. N° 267/2000;

Dato atto che la presente determinazione rientra nelle tipologie di atti per cui è 
prevista la pubblicazione on line obbligatoria, ai sensi dell’articolo 23 del D.Lgs. 
n.33/2013;

Visto il “Regolamento di contabilità”, approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 12 del 28.02.2003 e s.mi.

Visti  gli  artt.  107  e  183  del  D.Lgs.  267/2000  “Testo  Unico  delle  Leggi 
sull’Ordinamento degli Enti Locali”

DETERMINA

Per i motivi meglio descritti in premessa

1. Di dare atto che la somma di € 3.007,34 è introitata al cap. 30330 
“concorso  spese  commissione  elettorale  circondariale”  con 
accertamento n.  522  del 2021;

2. Di impegnare la somma di € 3.007,34, per € 2.273,12 sul cap. 11205 
(competenze  straordinario  elettorale),  per  €  541,00  sul  cap.  11206 
(contributi)  ed  ,€  193,22  sul  cap.  11207  (irap),   dando  atto  che 
l’obbligazione andrà a scadenza il 31/12/2022;

3. Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e 
per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000;



4. Di  provvedere  con  successivo  atto  alla  liquidazione  dei  compensi 
dovuti  al  personale  dipendente  impegnato  nell’esame  delle 
candidature;

5. Di dare atto che la programmazione dei conseguenti pagamenti dovrà 
avvenire nel rispetto delle regole di finanza pubblica previa verifica del 
rispetto  dei  vincoli  del  patto  di  stabilità,  fermo  restando  che  la 
competenza gestionale di  ogni  Servizio  è riferita  al  solo impegno di 
spesa e alla conseguente liquidazione;

6. di dare atto, ai sensi dell’articolo 10 del D.Lgs. n.163/2006 e s.m.i., che 
il  responsabile del procedimento è il  Dott.  Giuseppe Marianetti  nella 
sua qualità di dirigente del settore Servizi al Cittadino e Gabinetto del 
Sindaco il quale, dichiara l’insussistenza a proprio carico di ipotesi di 
conflitto di interessi come previsto dal D.P.R. n.62/2013 e dall’art 6 bis 
della L. 241/90;

7. Di dare atto che la presente determinazione è soggetta a pubblicazione 
ai sensi dell’art 23 D. Lgs. n. 33/2013.

 
 

Capannori, 07/04/2022
  IL DIRIGENTE

     LUPORINI MARIA ELISABETTA / ArubaPEC 
S.p.A.

  
    

 
 


	
	
	SETTORE SERVIZI AL CITTADINO E GABINETTO DEL SINDACO

	
	SETTORE SERVIZI AL CITTADINO E GABINETTO DEL SINDACO

